130. *Viduae* passim dicebantur quiaecumque in viduitate castitatem vitam ducebant etiam absque voto: sed praeterea erat viduarum quidam ordo, in quem per castitatis professionem illae admittebantur (piae aetas et diligentior probatio castitatis omne incontinentiae periculum submovebat. Quae ad hunc ordinem promovebantur, vidualem vestem in ecclesiae sacrario, castitatem coram episcopo professae, induebant. Concilium Toletanum IV. *cap. IV*, duo genera viduarum ita recenset: « Saeculares viduae dicuntur, (piae adhuc disponentes nubere, laicalem habitum non deposuerunt. Sanctimoniales vero (piae, jam mutato habitu saeculari, sub religioso cultu in conspectu sacerdotis vel ecclesiae apparuerunt ». Viduas autem hoc votum castitatis emittentes et vestem vidualem assumentes, velari quoque licuisse, saltem alicubi, non pauca documenta indicant (2). Proinde eae viduae erant, ad instar nostrarum religiosarum

(1) Duchesne, *Liber Pontificalis, tom. II. pag. Gl, hn. 39 ; pag. 65, not. 11.*

(2) Hallier, *l. c., n. 11.*

vel monialiuni, Heer non in communi, sod in privatis domibus viverent.

131. Diaconissae autem non ad castitatem solum servandam. sed praeterea ad officia quaedam ecclesiastica ob-eunda consacrabantur. ruerunt institutae ab ipsomet \postolo Paulo. <pii in prima epistola Timotheum docet dotes et requisita diaconissarum parallela dotibus et requisitis diaconorum :

(1<sup>a</sup> Tim., Ili, S : *Diaconos simi/iler pudicos, non biUnr/ucs, non multo vino deditos, non turpe lucrum sectantes.*

(I 777II., III. 12): *Diaconi sint unius uroris viri, 'qui /iliis suis bene praesint et suis domibus.*

(1 77III., III. 11): *Mulieres similiter pudicas, non detrahentes, sobrias, fidèles in omnibus.*

(V'Tim., Γ, 9)r *Vidua eliqalur non minus se.raffjinta annorum, quae fuerit unius ciri uxor, in operibus bonis testimonium habens, .sifilios educavit, si hospicio recepit, si sanctorum pedes lavit, si tribulationem patientibus ministravit, si omne opus bonum subsecuta est.*

Ipsa Apostolus, ad Horn., A 17, 1, commendat *Phoeben sororem nostram quae est in ministerio ecclesiae quae est in Cenchrus* ; idesl quae erat diaconissa.

132. Il ipse indicat Apostolus, diaconissae seligebantur inter viduas quae fuerint unius viri uxores. Verum jam ab antiquis temporibus inter diaconissas annumeratas videmus et quasdam virgines : nec mirum, cum tanto honore frueretur apud Christianos virginitas. Et videntur ad diaconissarum gradum praesertim assumptae episcoporum in Oriente, et presbyterorum, diaconorum aut etiam subdiaconorum in Occidente uxores quae cum viris rem habere prohibebantur. Quamquam \vero S. Paulus, l. c., pro ordinatione diaconissae praescribat aetatem sexaginta annorum, tamen haec

aetas non semper servata fuit. Sunt enim concilia imo et civilia jura quae diaconissas admittunt in quinquagesimo aut in quadragesimo aetatis anno constitutas (1).

133. Circa ordinationem diaconissarum in primis Justinianus, *Yov. VI. cap. 17*, vult: « Omnes quae ordinabantur venerabiles diaconissae, tempori! ordinationis et moneri cl sacrorum audire mandatorum praecepta coram reliquis rpie diidum sunt venerabiles diaconissae: ut et ipsae Dei timorem habeant et adhaerentes sacris mandatis fiduciam ». Ritus quo mulier constituebatur diaconissa, describunt Constitutiones Apostolicae, *lib. 17//, cap. XIX ci \ A*, et refert Goar, *l. c., pag. 262 seyu.* ; et est omnino analogus ritui ordinationis diaconorum. Equidem concilium Nicaenum 1. *cap. A/A*, prohibet diaconissis manus imponi, statuens: « Quae (diaconissae) in habitu esse probantur, quod non habeant manus impositionem, ut modis omnibus ipsae inter laicas habeantur ». At Concilium de Paulianistis tantum diaconissis agit ; Paulianistarum vero baptismum invalidum erat, ac proinde et ordinatio (*n. 134*).

134. Diaconissarum officia erant circa foeminas analogia officiis diaconorum circa viros, et praecipua ad sequentia reducebantur. 1° Episcopo vel presbytero foeminas baptizanti aderant ut omnis actio qua par erat honestate et decencia perageretur ; \*2° Eisdem foeminas inungebant oleo sacro ante baptismum : 3° Adhuc catechumenas privatim instituebant in necessariis doctrinae Christianae capitibus : 4° Aegrotantes invisebant, et foeminis martyribus aut confessoribus fidei in careen\* detentis ministrabant : 5° In ecclesiis in quibus peculiaris ac propria erat foeminarum janua, assistebant ad introitum mulierum : 6° In ecclesia suum cuique locum foeminis assignabant ; 7° Viduis reliquis praeerant et earum necessitatibus subveniebant, unde in quibusdam canonibus *praesidentes* et *yubernantes* appellantur, etc. (2).

135. Haec diaconissarum disciplina per plura saecula

(1) Goar, *l. c., pag. 2854*, n. 2.

(2) Goar, *l. c., pag. 280*, >i. 6.

viguit in Occidente, diutius in Oriente, ubi etiam hodie in quibusdam locis diaconissas esse perhibetur, testu Assemani citato a Devoti, / . r., § A\*. // . 9. Eamdem suscitaverunt protestantes ut sub antiquitatis nomine nostras imitarentur moniales quae pauperibus, infirmis aliisque miseris praesto sunt 1).

136. Ad rem nostram quod attinet, animadvertimus quod licet diaconissis ritu externo committeretur potestas ad aliqua officia spiritualia obeunda, tamen ob rationes allatas n. 7 exinde dici non potest ipsas recepisse ordinem diaconalem proprie dictum, sed tantum officium analogum officio diaconorum.